
 

 

Praha 22. července 2022 

Nové podmínky úhrad zdravotního pojištění uprchlíků: stát 

jej už nebude platit všem 

Na konci června nabyla účinnosti novela zákona lex Ukrajina. Ta mimo jiné stanovuje, 

že po uplynutí 150 dnů od udělení dočasné ochrany se mění podmínky úhrady 

veřejného zdravotního pojištění. V praxi to především znamená, že za dospělé mezi 18 

a 64 lety již nebude pojištění automaticky hradit stát, nicméně osoby s udělenou 

dočasnou ochranou i nadále zůstávají účastníky systému veřejného zdravotního 

pojištění. Své zdravotní pojišťovně tak musí každý samostatně oznámit, jakým 

způsobem je pojištění v jeho případě hrazeno. Veškeré náležitosti bude možné vyřídit 

například u zdravotních pojišťoven osobně na pobočce, ale také pohodlně z domova 

pomocí on-line formuláře.  

Změna bude aktuální po 24. červenci, kdy uplyne 150 dní od počátku ruské invaze na 

Ukrajinu, před kterou u nás uprchlíci vyhledali bezpečí.  

Zdravotní pojištění je za dospělé s dočasnou ochranou i po uplynutí zákonné lhůty 

hrazeno v několika případech. Především se o platbu za pojistné svým zaměstnancům stará 

zaměstnavatel. To platí jak v pracovním poměru, tak i u dohody o provedení práce (při 

měsíčním příjmu vyšším než 10 000 korun) a dohody o pracovní činnosti (při příjmu vyšším 

než 3 500 korun). Zdravotní pojištění také například hradí stát, pokud je uprchlík na úřadu 

práce evidován jako uchazeč o zaměstnání, studuje střední či vysokou školu (od 18 do 26 

let), nebo pokud pečuje o dítě. Kdo žádnou z těchto podmínek nesplňuje, musí si zdravotní 

pojištění hradit sám. 

Veškeré důležité informace jsou k dispozici na webu NašiUkrajinci.cz. 

 

https://www.nasiukrajinci.cz/cs/

